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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, grudzień 14
Teleks nr 643

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 755
maszynopis

W dniu dzisiejszym na terenie województwa legnickiego praca zakładów i przedsiębiorstw 
przebiega normalnie. Szeroko dyskutowany wśród załóg pracowniczych jest przebieg 
obrad Sejmu PRL i zapowiedziana decyzja o zawieszeniu stanu wojennego. Podkreśla 
się, że zawieszenie stanu wojennego nie może stanowić powrotu do anarchii ubiegłego 
roku. Pozytywnie przyjęto zapowiedź zastosowania przez państwo aktu łaski wobec osób 
podejmujących w przyszłości działania skierowane przeciwko władzy (KM Lubin). Podkreśla 
się to jako wyraz dobrej woli ze strony Rządu. Załogi z dużych zakładów pracy na terenie  
m. Legnicy z wielkim zainteresowaniem przysłuchują się obradom Sejmu. Mówią, że „dobrze 
się stało, że stan wojenny został zawieszony, a nie zniesiony” (ZPDZ „Hanka”, ZPDZ  
„Milana”, ZPO „Elpo”).

Powszechnie oczekuje się na opublikowanie dokumentów i decyzji Sejmowych.  
Są również postulaty, aby „działaczy ekstremy Solidarności jak np. Rulewski – nie wypuszczać 
z miejsc internowania” (ZPDZ „Hanka”, HM „Legnica”). Wiele załóg zakładów pracy 
spodziewało się zawieszenia stanu wojennego, a nie jego zniesienia, ponieważ wielokrotnie 
same wysuwały takie postulaty (Huta Miedzi „Legnica”, ZPDZ „Milana”, ZM „Legmet”).

Aktyw partyjny informuje, że załogi pozytywnie odbierają dyskusję w Sejmie. Ich zdaniem 
zniesienie pewnych restrykcji stanu wojennego wpłynie na dalszą poprawę atmosfery pracy  
i przyczyni się do utrwalenia procesów stabilizujących w przedsiębiorstwach. Na  
podkreślenie zasługuje szczególnie pozytywne odebranie treści wystąpienia I Sekretarza 
KC PZPR tow. Wojciecha Jaruzelskiego w środowisku wiejskim. Podkreślane są tu te treści 
wystąpienia, które mówią o tym, że „anarchia wstępu do Polski mieć nie będzie, niech nikt 
w kraju lub za granicą nawet przez chwilę nie żywi złudzeń, że obecna decyzja umożliwi 
kolejną rundę”. Zdaniem aktywu wiejskiego „wielu oczekiwało tych zapewnień, przyczyniły 
się one do uspokojenia, szczególnie osób starszych i kobiet”, które często zadawały sobie 
pytanie – „co będzie, gdy odwoła się stan wojenny?” (KG Zagrodno, KG Pielgrzymka).

Sytuacja w rolnictwie województwa legnickiego jest nadal niekorzystna. Występuje 
niepokojące zjawisko dużej wyprzedaży krów i macior. Wielu rolników twierdzi, że decyzje 
w sprawie dodatkowej sprzedaży pasz przyszły zbyt późno, kiedy część rolników wyzbyła 
się już zwierząt. Ponadto rolnicy uważają, że prowadzona polityka cenowa w rolnictwie 
jest niewłaściwa. Podaje się przykłady wzrostu o kilkaset procent na artykuły do produkcji 
rolnej, przy zachowaniu cen na produkty (KG Zagrodno, KMG Przemków). Rolnicy uważają, 
że są pobierane zbyt wysokie marże przez pośredników rolnictwa – np. centralę nasienną. 
W szeregu konferencjach sprawozdawczych postuluje się likwidację tego pośrednika lub 
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zrewidowanie prowadzonej w tym zakresie polityki. Krytycznie przyjęta została przez 
rolników nowa norma skupu mleka.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Sekretariatu KW PZPR, na którym 
zatwierdzono koncepcję obchodów 60. rocznicy powstania państwa radzieckiego oraz 
zapoznano się ze stanem realizacji wniosków w zakresie tworzenia związków zawodowych. 
Sekretariat KW zatwierdził również koncepcję działania Batalionu Polityczno-Obronnego 
KW PZPR na najbliższy okres. Oceniono także pracę Wydziału Polityczno-Organizacyjnego 
KW.

Również w dniu wczorajszym w ROOP w Lubinie odbyło się robocze spotkanie  
z I sekretarzami OOP i POP. Tematem spotkania było omówienie zadań instancji i organizacji 
w bieżącej kadencji. W oparciu o przyjętą uchwałę konferencji sprawozdawczej instancji  
i organizacji partyjnych, przyjęto dalsze kierunki działania na bieżącą kadencję.

W dniu 12 grudnia o godz. 13.45 na chodniku przy pijalni piwa w Lubinie zawieszono 
metalową tablicę formatu A-4 z napisem wykonanym techniką „napawania” o treści: 
„pomordowanym przez władzę ludową solidarności”. Taką samą tablicę zawieszono około 
godz. 21.45 w miejscu, gdzie były zajścia uliczne w dniu 31 sierpnia br. Napisy usunięto. Na 
osiedlu Przylesie w Lubinie wykonano napis „«Solidarność» = zwycięstwo”.

Dziś między godziną 13.30–14.00 na parkingu koło KW PZPR w Głogowie rozrzucono 
kilka kolczatek.

Sekretarz KW PZPR

Piotr Czaja
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